UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
Katedra pedagogiky

Diplomová práce

Michaela Charyparová

Kvalita života seniorů ve městě Most
(z pohledu sociálně pedagogického)

Senior's quality of life in the town of Most
(aspect of social pedagogy)

Praha, 2010

vedoucí práce: **Doc. PhDr. Věra Poláčková, CSc.**

Poděkování

Děkuji doc. PhDr. Věře Poláčkové, CSc., za odborné vedení mé diplomové práce, cenné rady, připomínky a její laskavý přístup v průběhu jejího zpracování.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 20. 6. 2010

.....

podpis

Anotace

Diplomová práce zpracovává problematiku kvality života seniorů ve městě Most z hlediska sociálně pedagogického. Jedná se o práci teoreticko-empirickou. První kapitola se věnuje fenoménu stárnutí a stáří, poukazuje na jeho různá pojetí a na jeho projevy. Z pohledu sociálně pedagogického lze považovat za nejpodstatnější podkapitolu „Adaptace na stáří“. Druhá kapitola zpracovává téma systému péče o seniory v České republice. Třetí kapitola se věnuje fenoménu kvality života z širšího úhlu pohledu. Čtvrtá kapitola je zaměřena na kvalitu života u konkrétní cílové skupiny, v tomto případě seniorské populace, se zaměřením na sociálně pedagogické aspekty dané problematiky. Seznamuje čtenáře s faktory, které ovlivňují kvalitu života ve stáří. Aspekt sociálně pedagogický reflektuje zejména determinanta „Aktivní stárnutí“. Empirická část práce začíná kapitolou pátou, která pojednává o systému péče o seniory v Mostě. Následující šestá kapitola představuje cíle empirické části, výchozí hypotézy a použitou techniku empirického šetření. Kapitola rovněž obsahuje popis základního souboru a výběru respondentů. Po analýze získaných dat následuje interpretace zjištěných výsledků. V závěru jsou ověřovány stanovené hypotézy a jsou formulována doporučení v rámci zjištěných problémových oblastí.

Klíčová slova

Senior, kvalita života, adaptace, město Most, pomáhající profese, sociální pedagogika, SQUALA, přirozené domácí prostředí, domov pro seniory.

Annotation

This theoretical-empirical thesis deals with the issue of the quality of life of seniors in the city of Most; this theme is investigated from social-pedagogic point of view. The first chapter is focused on the phenomenon of human senescence and its different concepts and symptoms. The sub-chapter “The adaptation on aging” is crucial from the social-pedagogic angle of view. The second chapter deals with the system of senior care in the Czech Republic. While the third chapter is aimed on the phenomenon of the quality of life assessed from a wide perspective, the following chapter is focused on the specific target group – senior population – with the emphasis on the social-pedagogic aspects of this issue. It illustrates the factors affecting the quality of life in old age. The social-pedagogical aspect is reflected especially by

the factor of “Active aging”. The empirical part of the thesis starts with the fifth chapter that concerns the system of senior care in Most. The following sixth chapter introduces the aims of the empirical part, explains the hypotheses and the methods of the empirical investigation. The chapter also contains the description of the target group and the methods of selection of the respondents. The analysis of the obtained data is followed by the interpretation of the findings. Finally, the hypotheses are verified and the recommendations for problematic areas are presented.

Keywords

Senior, quality of life, the town of Most, helping profession, social pedagogy, SQUALA, real home background, rest home.

OBSAH

Úvod 9
I. TEORETICKÁ ČÁST
1. Stárnutí a stáří jako společenský fenomén 11
1.1 Stárnutí 12
1.1.1 Teorie stárnutí 12
1.2 Stáří a jeho různá pojetí 13
1.2.1 Kalendářní stáří 15
1.2.2 Biologické stáří 16
1.2.3 Sociální stáří 16
1.2.4 Dlouhověkost 17
1.3 Projevy stáří 18
1.3.1 Tělesné projevy stáří 18
1.3.2 Psychické projevy stáří 20
1.3.3 Projevy stáří v oblasti sociální 21
1.4 Adaptace na stáří 24
1.4.1 Psychologická adaptace na stáří 25
1.4.2 Sociální adaptace na stáří 26
1.4.3 Duševní životospráva 27
1.4.4 Sociální opora 29
1.5 Obory zabývající se stářím 31
2. Systém péče o seniory v České republice 33
2.1 Péče o seniora v rodině 33
2.2 Sociální péče o seniora v ambulantních a terénních podmínkách 35
2.3 Ústavní péče (pobytové služby) 37
2.3 Adaptace na ústavní zařízení 38
2.4 Zdravotnická zařízení 38

3. Kvalita života 40
3.1 Teoretická vymezení a přístupy ke kvalitě života 40
3.2 Rozsah pojetí kvality života 42
3.3 Dimenze kvality života 43
3.4 Měření kvality života 44
4. Kvalita života ve stáří 45
4.1 Aktivní stárnutí 45
4.1.1 Pracovní aktivita 46
4.1.2 Zdravotní stav 47
4.1.3 Individualita seniora 47
4.1.4 Nabídka možností volnočasových aktivit 47
4.1.5 Vzdělávání 48
4.1.6 Hmotné zabezpečení 49
4.2 Prostředí a komunita vstřícná ke stáří 49
4.2.1 Samospráva 50
4.2.2 Bydlení 50
4.2.3 Doprava 50
4.2.4 Sociální služby 50
4.2.5 Informovanost 51
4.2.6 Jednotný design 51
4.3 Zdraví a zdravé stárnutí 51
4.4 Rodina a péče 53
4.5 Participace a lidská práva 54

II. PRAKTICKÁ ČÁST

5. Péče o seniory v Mostě 55
5.1 Sociální služby určené seniorům v Mostě 55
5.2 Zdravotnické služby pro seniory v Mostě 57
6. Kvalita života seniorů v Mostě 58
6.1 Cíle empirické části 58

6.2 Stanovení hypotéz 58
6.3 Použitá technika empirického šetření – dotazník kvality života SQUALA 59
6.3.1 Administrace a vyhodnocení 60
6.4 Popis základního souboru a výběru (vzorku) respondentů 61
6.5 Interpretace získaných dat 66
6.6 Interpretace výsledků a ověřování hypotéz 87
6.6.1 Problémové oblasti, které vyplynuly z empirického šetření 87
6.6.2 Ověřování hypotéz 90
Závěr 92
Seznam použité literatury a pramenů 95
Seznam příloh 98
Příloha č. 1 99

Úvod

Období stáří je životní etapou, která je stejně dlouhá a stejně významná jako etapa dětství, mládí a dospělosti. Toto životní období nabývá v soudobé společnosti velmi rychle na významu. S tím souvisí i rychlý vzrůst důležitosti (nejen) sociálně pedagogické intervence do této životní etapy jedince.

V České republice žije aktuálně jedna pětina populace starší 60 let. V roce 2030 to bude, podle odhadů odborníků, celá jedna třetina obyvatelstva. Vzhledem k tomu, že počet seniorů žijících v naší společnosti se neustále zvyšuje, je třeba hledat cesty k mezigeneračnímu porozumění, ke kterým by mohlo přispět mapování potřeb jednotlivých generací a poznatky týkající se kvality života jednotlivých skupin lidí.

Kvalita života je pojem, který stojí v popředí zájmu výzkumů odborníků z mnoha vědních oborů. Z hlediska diskusí odborníků jde o oblast dosti exponovanou. V posledních letech se stále častěji setkáváme se spojením pojmů kvality života a stáří, a to s ohledem na prodlužující se délku života v naší společnosti, jejímž důsledkem je skutečnost, že je stále více seniorů, kteří potřebují péči a podporu svých blízkých i pomáhajících profesionálů. A právě zkoumáním kvality života lze významně přispět ke zvyšování kvality péče, která je seniorské populaci nabízena či poskytována. Lze tedy konstatovat, že téma kvality života seniorů je vzhledem nárůstu počtu této skupiny obyvatelstva tématem vysoce aktuálním.

Tato diplomová práce se zabývá kvalitou života seniorů v konkrétním městě, a to ve městě Most. Diplomová práce usiluje o propojení teoretických poznatků s praktickým úhlem pohledu s ohledem na sociálně pedagogické aspekty práce se seniorskou populací.


[…]

první, teoretické části, bylo teoretické ukotvení témat, která souvisejí s kvalitou života v období stáří. Cílem druhé, empirické části diplomové práce, bylo specifikovat a porovnat rozdíly v kvalitě života seniorů žijících v domově pro seniory a samostatně žijících v přirozeném domácím prostředí, zaměřit se na problémové oblasti vyplývající z empirického šetření a následně navrhnout možná doporučení, která by mohla směřovat ke zvýšení kvality života seniorů v Mostě.

Použitou metodou empirického šetření v rámci diplomové práce bylo dotazníkové šetření pomocí dotazníku kvality života SQUALA. Úroveň kvality života seniorů v Mostě je možno vyčíst z interpretace získaných dat v tabulkách, které byly doplněny komentářem. Tyto tabulky byly rozděleny podle všech 21 oblastí života, se kterými dotazník SQUALA operuje.

V rámci empirického šetření bylo zjištěno několik výrazných oblastí, se kterými by se, dle mého názoru, mělo pracovat s cílem zlepšení aktuálního stavu.

V oblasti fyzické soběstačnosti bylo zjištěno, že 6x více uživatelů domova pro seniory vykazuje nespokojenost v porovnání se seniory žijícími ve svých domácnostech. Doporučením pro zlepšení stávající situace pro pomáhající profesionály bylo podporovat soběstačnost uživatelů domova pro seniory v co nejvyšší možné míře a neusnadňovat si práci tím, že za seniory raději udělají práci sami.

Výrazné diference byly zaznamenány v oblasti psychické pohody. Zatímco samostatně žijících vyjádřilo svou nespokojenost v této oblasti v 6 případech (z celkového počtu 48 dotazovaných), uživatelů domova pro seniory v případech 15 (taktéž z celkového počtu 48 dotazovaných). Pracováno bylo s předpokladem, že jednou z příčin tohoto zjištění může být maladaptace seniorů na ústavní pobytové služby nebo sociální izolace uživatelů domova pro seniory, změna dosavadního životního stylu apod. Pro zlepšení stávajícího stavu bylo doporučeno klást důraz na vzdělávání pomáhajících profesionálů zaměstnaných v domovech pro seniory v oblasti gerontopsychologie, využívání technik skupinové práce, které jsou zaměřené na rozvoj sociálních dovedností, kooperace a formování dobrých vztahů ve skupině.

Bylo také zmíněno, že za významné je považováno zaměření se na spolupráci s rodinou, její informování a podpora komunikace mezi seniory a jejich rodinnými příslušníky.

Poměrně velký rozdíl byl zaznamenán v nespokojenosti v oblasti péče o sebe sama. Samostatně žijící senioři nevyjadřují v žádném případě nespokojenost, ovšem v domově pro seniory ji vyjádřilo 18 z celkového počtu 48 dotazovaných. Pro tuto oblast bylo doporučeno podporovat soběstačnost uživatelů v co nejvyšší možné míře, informovat o možnosti zprostředkování služeb, které jsou určeny právě pro tuto péči (kadeřník, kosmetika, manikúra, pedikúra atd.).

Výrazná diference mezi samostatně žijícími a uživateli domova pro seniory byla zaznamenána v celkové spokojenosti s prací. Zcela spokojených s prací je 12 osob žijících samostatně, ze seniorů žijících v domově pro seniory ovšem nikdo. Předpokládanou příčinou tohoto stavu byla větší zaměstnanost samostatně žijících v oblasti péče o domácnost, přípravy stravy, úklidu a celkové údržby obydlí. V oblasti práce bylo proto doporučeno větší zapojování uživatelů domova pro seniory do péče o svou bytovou jednotku, podpora možnosti výzdoby a dekorace společných prostor atp.

Jasný rozdíl byl vyzorován v nespokojenosti v oblasti svobody. Zatímco u samostatně žijících vyjádřilo svou nespokojenost 6 respondentů z celkového počtu 48 dotazovaných, uživatelů domova pro seniory ji vyjádřilo více než 3x více. Předpokládanou příčinou tohoto zjištění byla pravidla, která jsou v domově pro seniory jasně a striktně daná a nemusí každému uživateli vyhovovat. Doporučením pro zlepšení stávající situace byla podpora větší autonomie uživatelů domova pro seniory v rozhodování ve věcech, které se jich týkají, nezasahování do jejich režimu, na který jsou zvyklí, a vedení otevřených diskuzí zaměřených na témata, která uživatelé považují za potřebné řešit.

Výrazného rozdílu bylo možno povšimnout si u nespokojenosti s oblastí krásy a umění. Zatímco ze samostatně žijících vyjádřili nespokojenost 3 dotazovaní (z celkového počtu 48 samostatně žijících respondentů), v domově pro seniory bylo nespokojených 13 respondentů (taktéž z celkového počtu 48 dotazovaných). Tato skutečnost může souviset také s nemožností podílu uživatelů na vybavení svých bytových jednotek a společných prostor zařízení. Doporučeno proto bylo umožnění uživatelům služby podílet se na designu společných prostor a umožnění vybavit si svých prostor podle svého vkusu a potřeb. Dalším doporučením bylo zprostředkování možností návštěv kulturních akcí, jako jsou výstavy, koncerty, divadelní představení apod.

V empirické části diplomové práce byly stanoveny tři hypotézy, které byly v rámci empirického šetření ověřovány.

Obecně lze shrnout, že v rámci empirického šetření bylo zjištěno, že vyšší úroveň kvality života v Mostě vykazují senioři, kteří žijí ve svém přirozeném domácím prostředí. Za nejproblémovější zjištěnou oblast je považován nedostatek autonomie uživatelů domova pro seniory, která se odráží zejména v jejich psychické pohodě a v nespokojenosti v oblasti svobody. Situace v tomto směru není optimální a je třeba hledat efektivní cesty, jak ji zlepšit. Pro zlepšení stávající situace by mohla mít dostatečné uplatnění svými metodami a přístupy právě i sociální pedagogika.
