Posudek oponenta diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Michaela Charyparová
Název práce: Kvalita života seniorů ve městě Most
Vedoucí práce: doc. PhDr. Věra Poláčková, CSc.
Oponent práce: doc. PhDr. Růžena Váňová, CSc.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 88
Počet stránek příloh: 5
Počet titulů v seznamu literatury: 46

| | | | |
|---|---|---|---|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, původní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

Metody práce

Vhodnost použitých metod

| | | | |
|--|---|--|--|
| | X | | |
|--|---|--|--|

Využití výzkumných empirických metod

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

Využití praktických zkušeností

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešení problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

| | | | |
|-----------------|--|--|--|
| Nemohu posoudit | | | |
|-----------------|--|--|--|

Naplnění cílů práce

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

Vyváženost teoretické a praktické části

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

Návaznost kapitol a subkapitol

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

| | | | |
|--|---|--|--|
| | X | | |
|--|---|--|--|

Vhodnost prezentace závěrů práce

| | | | |
|--|---|--|--|
| | X | | |
|--|---|--|--|

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Jakou metodou by bylo možno zjistit skutečné příčiny zjištěných skutečností?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Klady: promyšlená struktura, snaha o doporučení pro praktickou činnost

Nedostatky: popisnost, malá analytičnost, spekulace při vysvětlování příčin zjištěných skutečností

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře až výborně, s ohledem na výsledek obhajoby

Datum, podpis: 11.7.2010